<sup>82</sup>) Come noto, volta a proteggere lo stipulante dal pericolo minacciato da un edificio o piante che si trovavano in un fondo vicino, oppure nell'ipotesi di un *opus in flumine publico ripave eius*. A quest'ultimo caso si riferirebbe il testo ulpiano in seguito riportato, sulla base del quale LENEL, *Das Edictum perpetuum*, cit., p. 551, ha fondato la propria ricostruzione della *cautio*: '*Quod in illo flumine publico ripave eius a te herede tuo eove ad quem ea res pertinebit opus fiet, quod eius operis vitio in annis decem damnum factum erit, quanti ea res erit, tantam pecuniam dari dolumque malum abesse afuturumque esse spondesne? Spondeo*'. Cfr. anche G.I. LUZZATTO, *Il problema d'origine del processo extra ordinem*, I, *Premesse di metodo. I cosiddetti rimedi pretori*, Bologna, 1965, p. 331 s., e FINKENAUER, *Vererblichkeit und Drittwirkungen*, cit., p. 270 ss., che riporta anche la proposta di RUDORFF, *Edicti perpetui*, cit., § 309, p. 257 ss. ('*Si quid ... tantam pecuniam mihi heredique meo eive ad quem ea res pertinet, te heredemque tuum eumve ad quem ea res pertinet, daturum ... spondesne?*') e la contraria opinione di A. SCHMIDT, *Das bei der operis novi nuntiatio einzubaltende Verfahren*, in «*Zeitschrift für Civilrecht und Prozeß*», VIII, 1851, p. 21 s., e A. STÖLZEL, *Die Lehre von der operis novi nuntiatio und dem interdictum quod vi aut clam*, Cassel-Göttingen, 1865, p. 125, che ritengono che la clausola riguardasse solo parte debitrice.

motivo, potrebbero forse attestare la risalenza dell'espedito in esame<sup>83</sup>:

D. 39.1.8.6 (Paul. 48 *ad ed.*): Morte eius qui nuntiavit extinguitur nuntiatio, sicut alienatione, quia his modis finitur ius prohibendi.

§ 7: Quod si is cui opus novum nuntiatum erat decesserit vel aedes alienaverit<sup>84</sup>, non extinguitur operis novi nuntiatio: idque ex eo apparet, quod in stipulatione, quae ex hac causa interponitur, etiam heredis mentio fit.

D. 39.2.24.1a (Ulp. 81 *ad ed.*): Adicitur in hac stipulatione et heredum nomen vel successorum eorumque, ad quos ea res pertinet. Successores autem non solum qui in universa bona succedunt, sed et hi, qui in rei tantum dominium successerint, his verbis continentur<sup>85</sup>.

---

<sup>83</sup> Vi insiste KOROŠEC, *Die Erbenhaftung*, cit., p. 68. Si potrebbe però obiettare allo studioso che l'antichità degli istituti non necessariamente comporterebbe l'antichità della clausola, potendo quest'ultima essere stata inserita in un tempo successivo nella *conceptio* usuale delle stipulazioni in esame.